

Período: 1º Quadrimestre de 2017

Unidade Gestora: 0002 - Consorcio Publico do Extremo Sul

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas				Saldo (e) = (b-d)
			No Período (c)	% (c/b)	Até o Período (d)	% (d/b)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>23.277,00</b>	<b>11,64</b>	<b>47.580,12</b>	<b>23,79</b>	<b>152.419,88</b>
RECEITA PATRIMONIAL	1.000,00	1.000,00	177,00	17,70	280,12	28,01	719,88
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	1.000,00	1.000,00	177,00	17,70	280,12	28,01	719,88
RECEITA DE SERVIÇOS	30.000,00	30.000,00	-	-	-	-	30.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	169.000,00	169.000,00	23.100,00	13,67	47.300,00	27,99	121.700,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	169.000,00	169.000,00	23.100,00	13,67	47.300,00	27,99	121.700,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (+ I + II)</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>23.277,00</b>	<b>11,64</b>	<b>47.580,12</b>	<b>23,79</b>	<b>152.419,88</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) =</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>23.277,00</b>	<b>11,64</b>	<b>47.580,12</b>	<b>23,79</b>	<b>152.419,88</b>
Déficit (VI)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>23.277,00</b>	<b>11,64</b>	<b>47.580,12</b>	<b>23,79</b>	<b>(152.419,88)</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>(Utilizados Para Créditos Adicionais)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril/2017/Bimestre Março - Abril

Período: 1º Quadrimestre de 2017

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Despesas Pagas		Saldo da Dotação (i) = (e-f)
			No Período	Até o Período (f)	No Período	Até o Período (g)	% (g/e)	No Período	Até o Período (h)	
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>189.000,00</b>	<b>189.000,00</b>	<b>23.829,40</b>	<b>60.503,35</b>	<b>29.727,77</b>	<b>44.904,52</b>	<b>23,76</b>	<b>31.118,76</b>	<b>39.807,48</b>	<b>144.095,48</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	78.000,00	78.000,00	11.633,25	21.338,90	11.633,25	21.338,90	27,36	11.759,06	17.168,78	56.661,10
APLICAÇÕES DIRETAS	78.000,00	78.000,00	11.633,25	21.338,90	11.633,25	21.338,90	27,36	11.759,06	17.168,78	56.661,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	111.000,00	111.000,00	12.196,15	39.164,45	18.094,52	23.565,62	21,23	19.359,70	22.638,70	87.434,38
APLICAÇÕES DIRETAS	111.000,00	111.000,00	12.196,15	39.164,45	18.094,52	23.565,62	21,23	19.359,70	22.638,70	87.434,38
<b>DESPESAS DE CAPITAL (IX)</b>	<b>11.000,00</b>	<b>11.000,00</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>11.000,00</b>
INVESTIMENTOS	11.000,00	11.000,00	-	-	-	-	-	-	-	11.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS	11.000,00	11.000,00	-	-	-	-	-	-	-	11.000,00
Reserva do RPPS (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XII) = (VIII + IX)</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>23.829,40</b>	<b>60.503,35</b>	<b>29.727,77</b>	<b>44.904,52</b>	<b>22,45</b>	<b>31.118,76</b>	<b>39.807,48</b>	<b>139.496,65</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (X)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIV)</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>23.829,40</b>	<b>60.503,35</b>	<b>29.727,77</b>	<b>44.904,52</b>	<b>22,45</b>	<b>31.118,76</b>	<b>39.807,48</b>	<b>139.496,65</b>
Superávit (XV)	-	-	-	-	-	2.675,60	-	-	-	-
<b>TOTAL (XVI) = (XIV + XV)</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>23.829,40</b>	<b>60.503,35</b>	<b>29.727,77</b>	<b>47.580,12</b>	<b>22,45</b>	<b>31.118,76</b>	<b>39.807,48</b>	<b>139.496,65</b>

Período: 1º Quadrimestre de 2017

**QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS**

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2016 (b)				
<b>Despesas Correntes (I)</b>	-	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>	-	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	-	-	-	-	-	-

**QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS**

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (f) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2016 (b)			
<b>Despesas Correntes (I)</b>	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	-	-	-	-	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Luiz Alberto Soares Perdomo  
Presidente

Carmen Regina Crizel Brum  
Contadora CRC - RS 077258/O